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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác Hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2023 

 

 

Căn cứ Quyết định số 525/QĐ-LĐTBXH ngày 05/5/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành Kế hoạch hỗ trợ nạn nhân bị 

mua bán giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 61/KH – 

BCĐ ngày 18 tháng 4 năm 2021 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về triển khai thực hiện 

Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng 

đến năm 2030;  Kế hoạch số 40/KH-BCĐ, ngày 22 tháng 02 năm 2023 của Ban chỉ 

đạo 138 tỉnh về thực hiện Công tác phòng, chống mua bán người năm 2023. 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch hỗ trợ nạn nhân 

bị mua bán năm 2023 như sau: 

I. MỤC TIÊU  

1. Huy động, khuyến khích sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành, tổ 

chức, cá nhân và toàn xã hội trong công tác hỗ trợ nạn nhân, từ đó, nâng cao hiệu 

quả công tác tiếp nhận, chuyển tuyến trong hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; tăng 

cường khả năng tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ nhằm giúp nạn nhân hòa nhập cộng 

đồng, tránh bị mua bán trở lại. 

2. Đa dạng hóa các loại hình truyền thông; đẩy mạnh truyền thông nâng cao 

nhận thức cho cá nhân, gia đình và cộng đồng về công tác phòng, chống mua bán 

người nói chung và hỗ trợ nạn nhân nói riêng; ưu tiên các nhóm nguy cơ cao, vùng 

nông thôn, vùng giáp danh với các tỉnh, thành phố. 

3. Phấn đấu 100% người sau khi được xác định là nạn nhân được tiếp cận 

các dịch vụ hỗ trợ và hưởng các chế độ hỗ trợ theo quy định của pháp luật, đảm 

bảo quyền và lợi ích của nạn nhân. 

4. Xây dựng, củng cố, từng bước nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị tại 

cơ sở bảo trợ xã hội tổng hợp. 

5. Cán bộ làm công tác hỗ trợ nạn nhân các cấp được tham gia Hội thảo chia 

sẻ về kiến thức, kỹ năng về tiếp cận, hỗ trợ nạn nhân, đảm bảo việc thực hiện tiếp 

cận và hỗ trợ dựa trên quyền và lợi ích hợp pháp của nạn nhân. 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

1. Công tác tuyên truyền và phòng ngừa  

- Tiếp tục truyền thông về phòng chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị 

mua bán trở về như: âm mưu, thủ đoạn của bọn tội phạm mua bán người, nhất là 

mua bán người vì mục đích mại dâm, cưỡng bức lao động, mua bán người thông 
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qua các tổ chức đưa người đi lao động nước ngoài, mua bán người trong nội địa, 

mua bán nội tạng, mang thai hộ vì mục đích thương mại; các biện pháp, kỹ năng 

phong ngừa, ngăn chặn mua bán người; chính sách pháp luật về phòng, chống mua 

bán người và các chế độ hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về… thông qua các 

phương tiện thông tin đại chúng, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong 

hoạt động truyền thông. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, 

chống mua bán người (30/7) và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7” 

theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh và phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương. 

- Xây dựng tài liệu truyền thông; đa dạng hóa các hình thức truyền thông 

như: nói chuyện chuyên đề, xây dựng pano, áp phích, tờ rơi,… về các nội dung liên 

quan đến phòng, chống mua bán người, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.  

- Chú trọng truyền thông, tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng dân cư, nhất là 

các xã miền núi, các xã có điều kiện kinh tế khó khăn về chính sách pháp luật 

phòng, chống mua bán người và các chế độ hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về; âm 

mưu, thủ đoạn của bọn tội phạm mua bán người, nhất là mua bán người vì mục 

đích mại dâm, cưỡng bức lao động, mua bán người thông qua các tổ chức đưa 

người đi lao động nước ngoài, mua bán nội tạng, mang thai hộ vì mục đích thương 

mại,…; quá trình tổ chức tuyên truyền đảm bảo linh hoạt, an toàn, hiệu quả, phù 

hợp với diễn biến của dịch bệnh Covid-19. 

2. Công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu, bảo vệ và  hỗ trợ 

nạn nhân bị mua bán 

- Chủ động phối hợp với các ngành chức năng, cơ quan, đơn vị liên quan và 

chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết để thực hiện công tác tiếp nhận, hỗ trợ cho 

100% các nạn nhân bị mua bán như: các nhu cầu thiết yếu, chăm sóc y tế, hỗ trợ 

tâm lý, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ học văn hóa và học nghề, trợ cấp khó khăn ban đầu, 

hòa nhâp cộng đồng, vay vốn tạo việc làm… giúp họ tái hòa nhập cộng đồng theo 

quy định của Luật Phòng, chống mua bán người và Nghị định số 09/2013/NĐ-CP 

ngày 11/01/2013 của Chính phủ. 

- Tổ chức đánh giá thực trạng dịch vụ hỗ trợ nạn nhân và đề xuất giải pháp 

nhằm củng cố, phát triển, đầu tư cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng cung cấp dịch 

vụ hỗ trợ nạn nhân bị mua bán. 

- Tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phối hợp liên ngành căn cứ theo 

Quy chế phối hợp liên ngành số 2548/QCPH – LĐTBXH –CA-QP-NG ngày 

18/7/2022 giữa Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, - Bộ Công An – Bộ Quốc 

phòng – Bộ Ngoại Giao trong công tác tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua 

bán. 
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- Phối hợp tốt với lực lượng Công an, Bộ đội biên phòng để xác minh nạn 

nhân kịp thời, đảm bảo cho công tác tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân theo đúng quy 

định. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ trẻ em,bình đẳng giới, vì 

sự tiến bộ của phụ nữ góp phần làm giảm tệ nạn xã hội và phòng ngừa tình trạng 

mua bán người trên địa bàn.  

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác hỗ trợ nạn nhân tại các huyện, 

thành phố; thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ, đánh giá kết quả triển khai thực 

hiện kế hoạch và phối hợp giữa các cơ quan trong triển khai các hoạt động phòng 

chống mua bán người. 

4. Công tác nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác hỗ trợ nạn 

nhân 

- Tổ chức các lớp tập huấn, hội thảo trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm,… nhằm 

nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ làm công tác tiếp nhận, xác minh, 

bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về từ tỉnh đến cơ sở; trọng tâm về các 

kiến thức, kỹ năng tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán. 

- Tập huấn nâng cao năng lực cho Đội ngũ công tác xã hội tình nguyện, 

Cộng tác viên truyền thông phòng, chống tệ nạn xã hội cấp xã trong việc tuyên 

truyền, vận động, tư vấn, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán hòa nhập cộng đồng. 

5. Lồng ghép nội dung phòng, chống mua bán người (Hỗ trợ nạn nhân 

bị mua bán) vào các chương trình phòng, chống tội phạm; phòng, chống tệ 

nạn xã hội; trợ giúp xã hội; giảm nghèo, dạy nghề, giải quyết việc làm, bình 

đẳng giới, bảo vệ trẻ em và các chương trình phát triển kinh tế xã hội khác 

- Lồng ghép truyền thông phòng, chống mua bán người, hỗ trợ nạn nhân với 

các hoạt động truyền thông phòng, chống tội phạm; phòng, chống tệ nạn xã hội. 

- Ưu tiên dạy nghề, giải quyết việc làm cho nhóm đối tượng có nguy cơ cao 

bị mua bán và những nạn nhân bị mua bán trở về, giúp họ hòa nhập cộng đồng. 

- Hỗ trợ, cung cấp kết nối dịch vụ chăm sóc sức khỏe, trợ giúp xã hội, hỗ trợ 

giáo dục, đào tạo và giáo dục nghề nghiệp, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ tư vấn, trị liệu 

tâm lý và các dịch vụ bảo vệ trẻ em đối với trẻ em bị mua bán. 

- Tư vấn, hỗ trợ, giúp đỡ và tạo điều kiện cho nạn nhân bị mua bán vay vốn 

từ các chương trình cho vay của ngân hàng Chính sách xã hội và các chương trình 

vay vốn khác tại địa phương để phát triển sản xuất, kinh doanh hoặc tự tạo việc 

làm, ổn định cuộc sống. 

- Tổ chức cung cấp thông tin, tư vấn cho người dân về di cư lao động hợp 

pháp, an toàn và hiệu quả; tập huấn cho cán bộ địa phương trong việc hướng dẫn 

người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống lừa đảo việc làm trong nước và 

ngoài nước; phối hợp với các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương trong 
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việc xác minh, điều tra và xử lý các tổ chức, cá nhân không có chức năng dịch vụ 

đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Phòng, chống tệ nạn xã hội – Bình đẳng giới 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Luật Phòng, chống mua bán người 

và các văn bản quy định về cơ sở hỗ trợ, chế độ hỗ trợ, trình tự, thủ tục hỗ trợ nạn 

nhân bị mua bán. 

- Phối hợp với lực lượng chức năng, Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - 

Dân tộc các huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố, Cơ sở 

bảo trợ xã hội tổng hợp tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp nhận, hỗ trợ và chuyển 

tuyến nạn nhân bị mua bán theo quy định. 

- Xây dựng, triển khai Chương trình phối hợp liên ngành căn cứ theo Quy 

chế phối hợp liên ngành số 2548/QCPH – LĐTBXH –CA-QP-NG ngày 18/7/2022 

giữa Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, - Bộ Công An – Bộ Quốc phòng – Bộ 

Ngoại Giao trong công tác tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.  

- Định kỳ tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch, báo cáo lãnh đạo Sở và 

Ban Chỉ đạo 138 tỉnh. 

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

Hướng dẫn xây dựng, tổng hợp dự toán, quản lý, sử dụng ngân sách Nhà 

nước chi cho công tác hỗ trợ nạn nhân đảm bảo hiệu quả, đúng quy định hiện hành. 

3. Văn phòng, các phòng chuyên môn thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc 

- Tăng cường tuyên truyền về phòng, chống tội phạm mua bán người với  

nội dung liên quan đến chính sách, pháp luật thuộc lĩnh vực, nhiệm vụ được giao. 

-  Chủ động lồng ghép nội dung phòng ngừa tội phạm mua bán người vào 

trong quá trình giải quyết vấn đề về đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu 

lao động, xóa đói giảm nghèo, bảo vệ trẻ em, các chính sách ở vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi...để góp phần làm giảm tình trạng vi phạm pháp luật, tệ 

nạn xã hội và tình trạng mua bán người. 

- Đẩy mạnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với các các tổ chức, cơ sở hoạt 

động kinh doanh, dịch vụ dễ phát sinh nạn mua bán người để phát hiện xử ký kịp 

thời các hành vi vi phạm và phòng ngừa mua bán người; chú trọng hoạt động kiểm 

tra việc ký hợp đồng lao động với người lao động, đăng ký lao động với cơ quan 

quản lý lao động địa phương, hoạt động của các trung tâm dịch vụ việc việc làm, 

xuất khẩu lao động, hoạt động cho con nuôi và nhận con nuôi để lợi dụng mua bán 

phụ nữ, trẻ em … 

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội - Dân tộc các huyện, Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Lạng Sơn 

- Căn cứ Kế hoạch của Sở và tình hình thực tế của địa bàn tham  mưu cho 

UBND  huyện, thành  phố  xây  dựng  Kế  hoạch  hỗ  trợ  nạn  nhân  bị mua bán 
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năm 2023; chủ động bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương, bố trí cán bộ 

để thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán. 

- Triển khai, hướng dẫn các xã, phường, thị trấn tổ chức thực hiện tốt công 

tác tuyên truyền, tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.Phối hợp với Công an cùng 

cấp kịp thời xác định thông tin ban đầu về nạn nhân, xác minh đối tượng, đảm bảo 

công tác tiếp nhận, hỗ trợ và chuyển tuyến nạn nhân đúng quy định.  

5. Cơ sở Bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh 

- Chủ động chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, bố trí nhân lực đảm 

bảo thực hiện tốt công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân theo quy định. 

- Phối hợp với lực lượng chức năng và các đơn vị liên quan để tiếp nhận, xác 

minh, hỗ trợ nạn nhân; kịp thời phản ánh, giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá 

trình thực hiện về sở Lao động – Thương binh và Xã hội. 

IV. KINH PHÍ  

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn kinh phí Trung ương; 

nguồn ngân sách địa phương trong dự toán ngân sách hằng năm. Ngoài ra, được 

huy động từ nguồn tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; 

các nguồn huy động hợp pháp khác. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 

2023, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội yêu cầu các đơn vị, các phòng chuyên 

môn thuộc sở có liên quan căn cứ triển khai thực hiện; định kỳ 6 tháng, cuối năm 

các đơn vị đánh giá tình hình, kết quả thực hiện và báo cáo về sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội (qua phòng Phòng, chống tệ nạn xã hội – Bình đẳng giới) 

để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội theo quy định./. 
   Nơi nhận: 

    - Công an tỉnh (BCĐ 138 tỉnh); 
    - Lãnh đạo Sở;  

    - VP, các phòng chuyên môn thuộc Sở, 

      các đơn vị trực thuộc sở; 

    - Phòng LĐTBXH-DT các huyện; 

    - Phòng LĐTB -XH TPLS; 

    - Cơ sở BTXHTH; 

- Lưu: VT, PCTNXH. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Giang 
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